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Quadro de Cargos Efetivos do Senado Federal
Carreiras de Especialização em Atividades Legislativas

Dia de Referência: 16/01/2019

Total de 
cargos em

2019

Cargos Ocupados
Categoria Especialidade

Cargos vagos Variação percentual
Cargos 

Ocupados em
2018

Cargos 
ocupados em

2019

Cargos 
vagos em 

2018

Cargos 
vagos em

2019

Variação 
ocupados 
2018/2019

Variação 
vagos 

2018/2019
ADVOGADO

ANALISTA LEGISLATIVO

Nível III

Nível III

35

235

7

12

1

37

225

29

12

22

2

2

31

133

4

5

1

21

196

24

7

19

0

1

31

133

4

5

1

21

196

24

7

19

0

1

4

102

3

7

0

16

29

5

5

3

2

1

4

102

3

7

0

16

29

5

5

3

2

1

Total na Categoria 35 31 31 4 4

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0% 0,0%

ADVOCACIA

ADMINISTRAÇÃO

ARQUITETURA

ARQUIVOLOGIA

ASSISTÊNCIA SOCIAL

BIBLIOTECONOMIA

COMUNICAÇÃO SOCIAL

CONTABILIDADE

ENFERMAGEM

ENGENHARIA

ESTATÍSTICO

FARMÁCIA



prd1222R2Referência : 

16-01-2019 05:35:05
Emissão

Página
      2 /SENADO FEDERAL

Instituição

Relatório

Ergon Ergon - Gestão de Pessoas  Versão 6.5.
Nome do banco de dados : ANIMUS

Quadro de Pessoal do Senado Federal

 4

Quadro de Cargos Efetivos do Senado Federal
Carreiras de Especialização em Atividades Legislativas

Dia de Referência: 16/01/2019

Total de 
cargos em

2019

Cargos Ocupados
Categoria Especialidade

Cargos vagos Variação percentual
Cargos 

Ocupados em
2018

Cargos 
ocupados em

2019

Cargos 
vagos em 

2018

Cargos 
vagos em

2019

Variação 
ocupados 
2018/2019

Variação 
vagos 

2018/2019
ANALISTA LEGISLATIVO

Nível III
1

250

2

31

1

15

5

5

420

5

25

90

6

1

187

1

32

1

7

0

1

195

5

7

63

3

1

186

1

31

1

7

0

1

194

5

7

61

3

0

63

1

0

0

8

5

4

225

0

18

27

3

0

64

1

0

0

8

5

4

226

0

18

29

3

Total na Categoria 1440 914 909 527 531

0,0%

-0,5%

0,0%

-3,1%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

-0,5%

0,0%

0,0%

-3,2%

0,0%

0,0%

1,6%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,4%

0,0%

0,0%

7,4%

0,0%

-0,5% 0,8%

FISIOTERAPIA (*)

INFORMÁTICA 
LEGISLATIVA

MANUTENÇÃO DE 
MÁQUINAS GRÁFICAS

MEDICINA

NUTRIÇÃO (*)

ORÇAMENTO PÚBLICO

PESQUISADOR DE 
OPINIÃO

PROCESSO INDUSTRIAL 
GRÁFICO

PROCESSO LEGISLATIVO

PSICOLOGIA

REDAÇÃO E REVISÃO

REGISTRO E REDAÇÃO 
PARLAMENTAR

TRADUÇÃO E 
INTERPRETAÇÃO
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Quadro de Cargos Efetivos do Senado Federal
Carreiras de Especialização em Atividades Legislativas

Dia de Referência: 16/01/2019

Total de 
cargos em

2019

Cargos Ocupados
Categoria Especialidade

Cargos vagos Variação percentual
Cargos 

Ocupados em
2018

Cargos 
ocupados em

2019

Cargos 
vagos em 

2018

Cargos 
vagos em

2019

Variação 
ocupados 
2018/2019

Variação 
vagos 

2018/2019
ANALISTA LEGISLATIVO

AUXILIAR LEGISLATIVO (*)

CONSULTOR LEGISLATIVO

SECRETÁRIO 
PARLAMENTAR (*)

TECNICO LEGISLATIVO

Nível III

Nível I

Nível III

Nível II

Nível II

37

50

232

4

360

8

10

71

37

44

194

4

220

7

10

67

37

43

193

4

219

7

10

67

0

6

38

0

140

1

0

4

0

7

39

0

141

1

0

4

Total na Categoria

Total na Categoria

Total na Categoria

37

282

4

37

238

4

37

236

4

0

44

0

0

46

0

0,0%

-2,3%

-0,5%

0,0%

-0,5%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

16,7%

2,6%

0,0%

0,7%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

-0,8%

0,0%

0,0%

4,5%

0,0%

PROCESSO INDUSTRIAL 
GRÁFICO

ASSESSORAMENTO EM 
ORÇAMENTOS

ASSESSORAMENTO 
LEGISLATIVO

SECRETÁRIO 
PARLAMENTAR

ADMINISTRAÇÃO

ARQUIVOLOGIA

ASSISTÊNCIA A 
PLENÁRIOS E PORTARIA 

(*)

COMUNICAÇÃO SOCIAL
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Quadro de Cargos Efetivos do Senado Federal
Carreiras de Especialização em Atividades Legislativas

Dia de Referência: 16/01/2019

Total de 
cargos em

2019

Cargos Ocupados
Categoria Especialidade

Cargos vagos Variação percentual
Cargos 

Ocupados em
2018

Cargos 
ocupados em

2019

Cargos 
vagos em 

2018

Cargos 
vagos em

2019

Variação 
ocupados 
2018/2019

Variação 
vagos 

2018/2019
TECNICO LEGISLATIVO

Nível II
22

46

20

105

2

360

240

420

2

22

46

14

28

1

203

116

191

2

22

46

14

28

1

202

115

190

2

0

0

6

77

1

157

124

229

0

0

0

6

77

1

158

125

230

0

Total na Categoria 1666 927 923 739 743

Total Geral 3464 2151 2140 1314 1324

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

-0,5%

-0,9%

-0,5%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,6%

0,8%

0,4%

0,0%

-0,4% 0,5%

-0,5% 0,8%

* cargos/especialidades em extinção quando vagarem

EDIFICAÇÕES (*)

ELETRÔNICA E 
TELECOMUNICAÇÕES (*)

ENFERMAGEM

INFORMÁTICA 
LEGISLATIVA

ODONTOLOGIA

POLICIAL LEGISLATIVO 
FEDERAL

PROCESSO INDUSTRIAL 
GRÁFICO

PROCESSO LEGISLATIVO

RADIOLOGIA (*)


