



Quadro de Cargos Efetivos do Senado Federal
Carreiras de Especialização em Atividades Legislativas

Dia de Referência: 16/01/2019

Categoria	Especialidade	Total de cargos em 2019	Cargos Ocupados		Cargos vagos		Variação percentual	
			Cargos Ocupados em 2018	Cargos ocupados em 2019	Cargos vagos em 2018	Cargos vagos em 2019	Variação ocupados 2018/2019	Variação vagos 2018/2019
ADVOGADO Nível III	ADVOCACIA	35	31	31	4	4	0,0%	0,0%
	Total na Categoria	35	31	31	4	4	0,0%	0,0%
ANALISTA LEGISLATIVO Nível III	ADMINISTRAÇÃO	235	133	133	102	102	0,0%	0,0%
	ARQUITETURA	7	4	4	3	3	0,0%	0,0%
	ARQUIVOLOGIA	12	5	5	7	7	0,0%	0,0%
	ASSISTÊNCIA SOCIAL	1	1	1	0	0	0,0%	0,0%
	BIBLIOTECONOMIA	37	21	21	16	16	0,0%	0,0%
	COMUNICAÇÃO SOCIAL	225	196	196	29	29	0,0%	0,0%
	CONTABILIDADE	29	24	24	5	5	0,0%	0,0%
	ENFERMAGEM	12	7	7	5	5	0,0%	0,0%
	ENGENHARIA	22	19	19	3	3	0,0%	0,0%
	ESTATÍSTICO	2	0	0	2	2	0,0%	0,0%
	FARMÁCIA	2	1	1	1	1	0,0%	0,0%



Quadro de Cargos Efetivos do Senado Federal
Carreiras de Especialização em Atividades Legislativas

Dia de Referência: 16/01/2019

Categoria	Especialidade	Total de cargos em 2019	Cargos Ocupados		Cargos vagos		Variação percentual	
			Cargos Ocupados em 2018	Cargos ocupados em 2019	Cargos vagos em 2018	Cargos vagos em 2019	Variação ocupados 2018/2019	Variação vagos 2018/2019
ANALISTA LEGISLATIVO Nível III	FISIOTERAPIA (*)	1	1	1	0	0	0,0%	0,0%
	INFORMÁTICA LEGISLATIVA	250	187	186	63	64	-0,5%	1,6%
	MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS GRÁFICAS	2	1	1	1	1	0,0%	0,0%
	MEDICINA	31	32	31	0	0	-3,1%	0,0%
	NUTRIÇÃO (*)	1	1	1	0	0	0,0%	0,0%
	ORÇAMENTO PÚBLICO	15	7	7	8	8	0,0%	0,0%
	PESQUISADOR DE OPINIÃO	5	0	0	5	5	0,0%	0,0%
	PROCESSO INDUSTRIAL GRÁFICO	5	1	1	4	4	0,0%	0,0%
	PROCESSO LEGISLATIVO	420	195	194	225	226	-0,5%	0,4%
	PSICOLOGIA	5	5	5	0	0	0,0%	0,0%
	REDAÇÃO E REVISÃO	25	7	7	18	18	0,0%	0,0%
	REGISTRO E REDAÇÃO PARLAMENTAR	90	63	61	27	29	-3,2%	7,4%
	TRADUÇÃO E INTERPRETAÇÃO	6	3	3	3	3	0,0%	0,0%
Total na Categoria		1440	914	909	527	531	-0,5%	0,8%



Quadro de Cargos Efetivos do Senado Federal
Carreiras de Especialização em Atividades Legislativas

Dia de Referência: 16/01/2019

Categoria	Especialidade	Total de cargos em 2019	Cargos Ocupados		Cargos vagos		Variação percentual	
			Cargos ocupados em 2018	Cargos ocupados em 2019	Cargos vagos em 2018	Cargos vagos em 2019	Variação ocupados 2018/2019	Variação vagos 2018/2019
ANALISTA LEGISLATIVO Nível III								
AUXILIAR LEGISLATIVO (*) Nível I	PROCESSO INDUSTRIAL GRÁFICO	37	37	37	0	0	0,0%	0,0%
	Total na Categoria	37	37	37	0	0	0,0%	0,0%
CONSULTOR LEGISLATIVO Nível III	ASSESSORAMENTO EM ORÇAMENTOS	50	44	43	6	7	-2,3%	16,7%
	ASSESSORAMENTO LEGISLATIVO	232	194	193	38	39	-0,5%	2,6%
	Total na Categoria	282	238	236	44	46	-0,8%	4,5%
SECRETÁRIO PARLAMENTAR (*) Nível II	SECRETÁRIO PARLAMENTAR	4	4	4	0	0	0,0%	0,0%
	Total na Categoria	4	4	4	0	0	0,0%	0,0%
TECNICO LEGISLATIVO Nível II	ADMINISTRAÇÃO	360	220	219	140	141	-0,5%	0,7%
	ARQUIVOLOGIA	8	7	7	1	1	0,0%	0,0%
	ASSISTÊNCIA A PLENÁRIOS E PORTARIA (*)	10	10	10	0	0	0,0%	0,0%
	COMUNICAÇÃO SOCIAL	71	67	67	4	4	0,0%	0,0%



Quadro de Cargos Efetivos do Senado Federal
Carreiras de Especialização em Atividades Legislativas

Dia de Referência: 16/01/2019

Categoria	Especialidade	Total de cargos em 2019	Cargos Ocupados		Cargos vagos		Variação percentual	
			Cargos ocupados em 2018	Cargos ocupados em 2019	Cargos vagos em 2018	Cargos vagos em 2019	Variação ocupados 2018/2019	Variação vagos 2018/2019
TECNICO LEGISLATIVO Nível II	EDIFICAÇÕES (*)	22	22	22	0	0	0,0%	0,0%
	ELETRÔNICA E TELECOMUNICAÇÕES (*)	46	46	46	0	0	0,0%	0,0%
	ENFERMAGEM	20	14	14	6	6	0,0%	0,0%
	INFORMÁTICA LEGISLATIVA	105	28	28	77	77	0,0%	0,0%
	ODONTOLOGIA	2	1	1	1	1	0,0%	0,0%
	POLICIAL LEGISLATIVO FEDERAL	360	203	202	157	158	-0,5%	0,6%
	PROCESSO INDUSTRIAL GRÁFICO	240	116	115	124	125	-0,9%	0,8%
	PROCESSO LEGISLATIVO	420	191	190	229	230	-0,5%	0,4%
	RADIOLOGIA (*)	2	2	2	0	0	0,0%	0,0%
	Total na Categoria	1666	927	923	739	743	-0,4%	0,5%
Total Geral		3464	2151	2140	1314	1324	-0,5%	0,8%

* cargos/especialidades em extinção quando vagarem